2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KỲ TÂN
Số: 10/TB - UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Kỳ Tân, ngày 23 tháng 02 năm 2022

                              THÔNG BÁO
Về việc tăng cường biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVOID -19

Trước tình hình, diễn biến phức tạp và số ca mắc COVID-19 trong địa bàn tỉnh Hà Tĩnh có xu hướng tăng nhanh sau dịp Tết Nguyên Đán 2022, đặc biệt trên địa bàn xã từ ngày 27/4/2021 đến 23/02/2022 ghi nhận 109 ca nhiễm bệnh, trong đó  có 27 ca được công bố khỏi bệnh. Để chủ động kiểm soát tình hình dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Ban chỉ huy các thôn thông báo thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung sau:
1. Thực hiện nghiêm và ở mức cao nhất các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, đặc biệt là việc chấp hành nghiêm thông điệp 5K…
2. Những người nhiễm bệnh Covid -19 thực hiện nghiêm đúng quy định theo hướng dẫn cách ly của Trạm Y tế xã.
3. Công dân ở vùng dịch trở về trên địa bàn phải thực hiện nghiêm việc khai báo y tế, trường hợp không thực hiện khai báo y tế để lây lan dịch bệnh sẽ xử lý theo quy định của pháp luật.
3. Các hoạt động tập trung trong nhà không quá 50 người tham gia; người tham gia các hoạt động phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định hiện hành, tuân thủ thực hiện quy định 5K, đặc biệt là đeo khẩu trang, sát khuẩn tay thường xuyên, đảm bảo giãn cách; người đang trong thời gian tự theo dõi sức khỏe và người có các biểu hiện sốt, ho, khó thở, đau rát họng, mất vị giác... không được tham dự các hoạt động. Thường xuyên kiểm tra, giám sát số người tham gia các hoạt động, xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi vi phạm.
4. Phối hợp với các trường học triển khai quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng chống dịch trong trường học; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh nhất là ở bậc học Mầm non, cấp Tiểu học và các nhóm đối tượng học sinh chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19.
5. Các tổ Covid cộng đồng tăng cường kiểm tra, giám sát công dân trở về từ vùng dịch trên địa bàn để kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp đến địa phương hoặc đi từ vùng dịch về mà không thực hiện các biện pháp phòng, chống, dịch theo quy định.
6. Các nội dung khác tiếp tục thực hiện nghiêm theo Văn bản số 228/TB-BCĐ ngày 30/12/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về Thông báo Kết luận của đồng chí Võ Trọng Hải, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh về triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước diễn biến mới.
Nhận được thông báo đề nghị Ban chỉ huy các thôn thông báo rộng rãi cho người dân được biết và thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:
- BCĐ PCD COVID-19 xã;
- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT;
Gửi VB điện tử./.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Lê Xuân Lành